João Pessoa - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Diário Ofi cial22

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 001/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2026/04917

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL nº 001/2026 – Processo Administrativo nº CGP-PRC-2026/04917
Modo de Disputa: Fechado e aberto (híbrido)
Critério de Julgamento: Menor valor da contraprestação pública
Licitação: Parceria público-privada, na modalidade concessão administrativa, para a universalização
do serviço público de esgotamento sanitário em 85 municípios integrantes das Microrregiões de Água e
Esgoto do Alto Piranhas e do Litoral atendidos pela Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGE-
PA, em bloco único, com valor estimado de R$ 3.003.019.418,41 (três bilhões, três milhões, dezenove
mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta e um centavos) e prazo estimado de 25 (vinte e cinco) anos,
conforme disposições fi xadas no Edital e Anexos. A contratação se justifi ca pela necessidade de garantir
a expansão, modernização e efi ciência dos sistemas de esgotamento sanitário, assegurando o cumpri-
mento das metas de universalização, a ampliação da cobertura e atendimento dos serviços, a melhoria
das condições de saúde pública e o alinhamento às diretrizes do novo marco do saneamento.
Entrega dos envelopes: Dia 26/03/2026, das 10h às 12h, observadas as condições, instruções e requisitos
estabelecidos no Edital, na sede da B3 S/A – Brasil, Bolsa, Balcão, situada na Rua XV de novembro,
nº 275, em São Paulo/SP.
Sessão Pública: Dia 31/03/2026, às 13h, no mesmo endereço, sob a coordenação da Comissão de
Licitação, com o apoio da B3.
O Edital, seus anexos, bem como as informações e estudos disponíveis poderão ser obtidos no sítio
eletrônico da CAGEPA (link https://www.cagepa.pb.gov.br/parceria-publico-privada-ppp/), aplicando-se
à disponibilização desses documentos as regras e condições previstas no Edital
Pedidos de informações adicionais, esclarecimentos e impugnações deverão ser formalizados exclusi-
vamente por correio eletrônico e endereçados ao e-mail ppp@cagepa.pb.gov.br.

MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES
DIRETOR PRESIDENTE

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 001/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2026/04917

Objeto: Parceria público-privada, na modalidade concessão administrativa, para a universalização do
serviço público de esgotamento sanitário em 85 municípios integrantes das Microrregiões de Água e
Esgoto do Alto Piranhas e do Litoral atendidos pela Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA.
A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA torna público que, na data de hoje, 05 de
fevereiro de 2026, publicou Edital de licitação de parceria público-privada, na modalidade concessão
administrativa, para a universalização do serviço público de esgotamento sanitário em 85 municípios
integrantes das Microrregiões de Água e Esgoto do Alto Piranhas e do Litoral atendidos pela CAGEPA,
com valor estimado de R$ 3.003.019.418,41 (três bilhões, três milhões, dezenove mil, quatrocentos e
dezoito reais e quarenta e um centavos) e prazo estimado de 25 (vinte e cinco) anos, conforme dispo-
sições fi xadas no Edital e Anexos. A contratação se justifi ca pela necessidade de garantir a expansão,
modernização e efi ciência dos sistemas de esgotamento sanitário, assegurando o cumprimento das metas
de universalização, a ampliação da cobertura e atendimento dos serviços, a melhoria das condições de
saúde pública e o alinhamento às diretrizes do novo marco do saneamento.
A entrega dos envelopes deverá ocorrer no dia 26 de março de 2026, das 10h00 às 12h00, na sede da
B3 – Brasil, Bolsa, Balcão, situada na Rua XV de novembro, nº 275, em São Paulo/SP. A Sessão Pública
da referida parceria público-privada deverá ocorrer no dia 31 de março de 2026, às 13h00, também na
sede da B3.
O Edital, seus anexos, bem como as informações e estudos disponíveis poderão ser obtidos no sítio
eletrônico da CAGEPA (link https://www.cagepa.pb.gov.br/parceria-publico-privada-ppp/), aplicando-se
à disponibilização desses documentos as regras e condições previstas no Edital.
Pedidos de informações adicionais, esclarecimentos e impugnações deverão ser formalizados exclusi-
vamente por correio eletrônico e endereçados ao e-mail ppp@cagepa.pb.gov.br.

MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES
DIRETOR PRESIDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SCT-PRC-2026/00162

Fomentada: ASSOCIAÇÃO FOLIA DE RUA
Objeto: Celebração de parceria para realização do projeto Folia de Rua 2026, na cidade de João Pessoa.
Valor: R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais)
Vigência: 06/02/2026 a 06/03/2026
Fundamento legal: Art.31, “caput”, da Lei 13.019/2014.
T orna-se pública a presente inexigibilidade de chamamento público, nos termos dos art.  31 da Lei n.
13.019/14, em razão da inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, pela natureza
singular do objeto da parceria, uma vez que o ASSOCIAÇÃO FOLIA DE RUA é o única responsável
pelo projeto  Folia de Rua 2026, na cidade de João Pessoa, sendo a única idealizadora do projeto.

 João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2026
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2026

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o  Artigo 74, II, da lei 14.133/2021,
com base no Parecer nº 0064ATNCI-EC-2026 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da
SECULT-PB, para pagamento no valor de R$2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais), em favor da
pessoa jurídica 40.167.501 FÁBIO CAMPOS NORAT, inscrita no CNPJ n° 40.167.501/0001-81, referente
à contratação do Ator Fábio Campos Norat, para realização de ofi cina de audiovisual, no evento 9º CINE-
FORTE - Mostra Audiovisual de Cabedelo, no dia 05 de fevereiro de 2026, na Fortaleza de Santa Catarina,
no município de Cabedelo - PB, em conformidade com o Processo Administrativo n° SCT-PRC-2026/00174.

João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2026
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA CULTURA

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE
MODALIDADE: LICITAÇÃO Nº 039/2024
CONTRATANTE: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

Secretaria de Estado
da Cultura

LICITAÇÕES

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

LICITAÇÕES

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO (LEI Nº 13.019/2014)
Nº DO CADASTRO 26-80074-8
Nº DO INSTRUMENTO 0016/2026
CONCEDENTE SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
CONVENENTE ASSOCIAÇÃO CAMPINENSE DAS ESCOLAS DE SAMBA E TROÇAS
CARNAVALESCAS
OBJETO SOLICITAÇÃO DE APOIO PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO CARNAVAL
TRADIÇÃO DE CAMPINA GRANDE 2026, POR MEIO DE FOMENTO, PELA ASSOCIAÇÃO
CAMPINENSE DAS ESCOLAS DE SAMBA E TROÇAS CARNAVALESCAS, INSCRITA NO
CNPJ Nº 04.866.591/0001-35, NO VALOR DE R$80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).
VALOR 80.000,00
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA 33.101.13.392.5009.4920.0287.335
0.43.500.0.1.0000
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO 2/2/2026 A 8/3/2026
DATA DA ASSINATURA 2/2/2026
VALOR ACUMULADO DO INSTRUMENTO COM O(S) ADITIVO(S) ANTERIOR(ES) 80.000,00
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS - SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

EXTRATO DE CONTRATO
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Nº do Cadastro: 26-21716-6
Nº do Contrato: 00429/2025
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Contratado: VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA
Objeto: AR CONDICIONADO COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO.
Valor (Original): R$ 9.906,00
Classifi cação Funcional-Programática: 2026.27.101.08.422.5008.6085.0000287.4490.52.00.66
Período da vigência do Contrato: 30/12/2025 a 30/12/2026
Data da assinatura: 30/12/2025
Gestor Contrato:  Natasha Dahmer Batusich  - 9064346
Autoridade competente: YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

EXTRATO DE ADITIVO DE TERMO DE FOMENTO (LEI Nº 13.019/2014)
Nº DO CADASTRO 25-80309-3
Nº DO INSTRUMENTO 0022/2025

EXTRATOS

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

CONCEDENTE SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
CONVENENTE INSTITUTO CULTURAL CASA DO BERADERO
VALOR ORIGINAL DO INSTRUMENTO 150.000,00
Nº DO ADITIVO 1
OBJETO DO ADITIVO O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO PROR-
ROGAR A VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO Nº 0022/2025 POR MAIS 60 (SESSENTA)
DIAS, OU SEJA, ATÉ JUNHO DE 2026.
VALOR DO ADITIVO 0,00
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO 20/5/2025 A 30/6/2026
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO 21/1/2026
YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA - SECRETÁRIA DE ESTADO